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РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПЛАНЕРИ 
 

Управителот на КВАДАР ДОО Скопје, ги назначува следните стручни лица да 
бидат овластени планери на документацијата: 

 
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА  
СО МОЌНОСТ ДО 100 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК БИТОЛА 3,  

К.О. ВРАЊЕВЦИ, К.О. ПАРАЛОВО, К.О. БАЛДОВЕНЦИ, 
 ОПШТИНА НОВАЦИ 

со технички број 0701-489/3 од февруари 2022 
 

 

Се задолжуваат лицата: 

1. Биљана Петрова, диа со овластување бр.0.0435 и 

2. Ирена Велјановска, диа со овластување бр.0.0485 

 
 
 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е : 
Изработувачот поседува ЛИЦЕНЦА за изработување на урбанистички 

планови бр. 0074. 
Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за 

просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 32/2020), овластени 
се да изработуваат и потпишуваат планска документација и поседуваат 
соодветно Овластување издадено од Комора на овластени архитекти и 
инженери на РСМ.  

 
 

 
 

управител, 
 

 
 

___________________ 
Биљана Петрова, диа 
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II. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ВОВЕД 

Проектната програма за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО 
МОЌНОСТ ДО 100 MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК БИТОЛА 3, К.О. ВРАЊЕВЦИ, К.О. 
ПАРАЛОВО, К.О. БАЛДОВЕНЦИ, ОПШТИНА НОВАЦИ се изработува согласно:  
- член 58, став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 

32/2020); 
- член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ бр.225/2020);  
- член 57, став 1 од Законот за градење (Сл.весник на РМ број: 130/09, 124/10, 

18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12 , 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 
42/14, 115/14, 149/14, 187/14 , 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 
71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 и 18/20) каде што градбите за 
производство на електрична енергија од обновливи извори со капацитет 
поголем од 1 МW и градбите за потребите на правни лица во целосна или 
доминантна сопственост на државата, се определени како градби од прва 
категорија. 
Предложениот проектен опфат се наоѓа во непосредна близина на 

капацитетите на Подружница РЕК „Битола“, зафаќа дел од К.О. Врањевци, К.О. 
Паралово, К.О. Балдовенци, Општина Новаци, а нарачател на урбанистичкиот 
проект е Акционерското друштво за производство на електрична енергија 
ЕЛЕКТРАНИ НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, во државна сопственост, Скопје. 

 
Основа на изработка на урбанистичкиот проект ќе бидат: 

- Услови за планирање на просторот кои произлегуваат од ППРМ; 
- Одобрена Проектна програма; 
- Податоци од субјектите од член 47, став 1 од ЗУП (Сл.вес. на РСМ бр.32/2020); 
- Методологијата која произлегува од одредбите на Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/2020), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/2020) и друга релевантна законска и 
подзаконска регулатива. 
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1. ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 Локација 

Проектниот опфат е лоциран источно од градот Битола на растојание од околу 
20 km во К.О. Врањевци, К.О. Паралово, К.О. Балдовенци, Општина Новаци на 
надморска височина од 670m-740m. 

Границата на проектниот опфат се наоѓа во непосредна близина на 
капацитетите на Подружница РЕК „Битола“.  

Најблизок државен патен правец до границата на опфатот е регионалниот пат 
P2340 од западна-југозападна страна.  

Северната и западната граница на опфатот се по и покрај постоечки земјани 
патишта на локацијата. Најголем дел од земјиштето е во сопственост на АД ЕСМ 
Скопје. 

Северна граница: КП 571-дел, КП 1114-дел, КП 628-дел, КП 631-дел, КП 1112-
дел, КП 635-дел, КП 638-дел, КП 646-дел, КП 645-дел, КП 647-дел, КП 775-дел, КП 
776-дел, КП 777-дел, КП 778-дел, КП 779-дел, КП 780-дел, КП 1130-дел, КП 782-
дел, КП 1030-дел, КП 1029-дел, КП 1028-дел, КП 1020-дел, КП1111, КП 1021-дел, 
КП 1030-дел, КП 1035-дел, КП 1036-дел, КП 621-дел, КП 632 и КП 631-дел. 

Источна граница: КП 659, КП 631-дел, КП 621-дел, КП 29, КП 1065, КП 1063-
дел, КП 1062, КП 1061, КП 576 и КП 599-дел. 

Јужна граница: КП 1-дел, КП 22, КП 21, КП 2, КП 340, КП 339, КП 4-дел, КП 595-
дел и КП 5-дел. 

Западна граница: КП 991-дел, КП 823-дел, КП 824-дел, КП 825-дел, КП 826-
дел, КП 814-дел, КП 827-дел, КП 828-дел, КП 1131-дел, КП 813-дел, КП 731-дел, 
КП 732-дел, КП 1130-дел, КП 726-дел, КП 1114-дел, КП 837-дел, КП 571-дел, КП 
567-дел и КП 553.  

Границата на проектниот опфат во графичките прилози е прикажана со 
испрекината црвена линија која што ги поврзува сите прекршни точки со следниве 
параметри по X и Y координати за секоја точка: 
 

1. Y=7545914.7045  X=4542869.3863   
2. Y=7545891.0153  X=4542915.5550   
3. Y=7545936.0484  X=4542928.5043   
4. Y=7545944.2168  X=4542948.8974   
5. Y=7545969.4146  X=4542954.2733   
6. Y=7545971.6188  X=4542957.0685   
7. Y=7545978.1168  X=4542983.5902   
8. Y=7546019.8986  X=4543034.5640   
9. Y=7546032.1581  X=4543040.3979   
10. Y=7546045.8552  X=4543099.1413   
11. Y=7546055.6700  X=4543104.0800   
12. Y=7546052.2175  X=4543121.3200   
13. Y=7545972.0700  X=4543121.3200   
14. Y=7545940.2300  X=4543122.3300   
15. Y=7545910.0900  X=4543123.2800   
16. Y=7545886.0171  X=4543124.3588   
17. Y=7545821.6846  X=4543112.8524   
18. Y=7545716.2446  X=4543067.6091   
19. Y=7545689.1593  X=4543089.8879   
20. Y=7545684.9348  X=4543093.1509   
21. Y=7545683.0888  X=4543094.6841   
22. Y=7545677.4614  X=4543098.7687   
23. Y=7545675.2807  X=4543100.3530   

24. Y=7545673.6089  X=4543101.3945   
25. Y=7545668.3841  X=4543104.8804   
26. Y=7545660.5634  X=4543109.0728   
27. Y=7545635.2378  X=4543122.1843   
28. Y=7545630.9793  X=4543124.1128   
29. Y=7545568.8402  X=4543148.9774   
30. Y=7545546.7965  X=4543168.4602   
31. Y=7545488.2506  X=4543220.1250   
32. Y=7545474.1038  X=4543246.7714   
33. Y=7545455.2954  X=4543279.8728   
34. Y=7545408.4135  X=4543425.4269   
35. Y=7545410.6800  X=4543449.4700   
36. Y=7545410.6800  X=4543449.4700   
37. Y=7545350.2585  X=4543458.3084   
38. Y=7545345.5429  X=4543451.0355   
39. Y=7545318.8505  X=4543427.6326   
40. Y=7545297.0916  X=4543407.7613   
41. Y=7545273.2742  X=4543393.9915   
42. Y=7545247.6696  X=4543387.3114   
43. Y=7545225.2788  X=4543389.4110   
44. Y=7545193.2590  X=4543392.8868   
45. Y=7545167.3368  X=4543387.7811   
46. Y=7545144.5010  X=4543373.6567   
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47. Y=7545136.9540  X=4543370.6236   
48. Y=7545126.0615  X=4543369.2754   
49. Y=7545114.7489  X=4543370.9948   
50. Y=7545097.6651  X=4543371.5992   
51. Y=7545084.1976  X=4543374.5996   
52. Y=7545063.5383  X=4543385.6352   
53. Y=7545047.5871  X=4543388.6738   
54. Y=7545032.3041  X=4543393.0894   
55. Y=7545010.3975  X=4543403.6845   
56. Y=7544991.9045  X=4543409.9855   
57. Y=7544951.0282  X=4543422.1836   
58. Y=7544925.4913  X=4543432.1304   
59. Y=7544909.0609  X=4543438.1391   
60. Y=7544892.1978  X=4543441.8383   
61. Y=7544877.5808  X=4543442.7417   
62. Y=7544858.9071  X=4543438.0354   
63. Y=7544837.3969  X=4543438.5508   
64. Y=7544821.5800  X=4543445.4405   
65. Y=7544793.3164  X=4543450.8638   
66. Y=7544787.7800  X=4543453.6600   
67. Y=7544770.8304  X=4543464.3059   
68. Y=7544754.6483  X=4543487.0528   
69. Y=7544744.3431  X=4543513.8468   
70. Y=7544726.8275  X=4543549.1109   
71. Y=7544707.1105  X=4543573.1583   
72. Y=7544683.2498  X=4543594.4428   
73. Y=7544622.8214  X=4543619.9830   
74. Y=7544597.7418  X=4543633.4705   
75. Y=7544577.0316  X=4543651.2729   
76. Y=7544551.4926  X=4543659.3671   
77. Y=7544529.1605  X=4543665.4606   
78. Y=7544494.0950  X=4543665.6179   
79. Y=7544463.6249  X=4543663.1297   
80. Y=7544426.6752  X=4543667.0457   
81. Y=7544364.3755  X=4543691.6986   
82. Y=7544329.4415  X=4543714.3965   
83. Y=7544298.2894  X=4543740.8398   
84. Y=7544276.0925  X=4543765.8078   
85. Y=7544248.9644  X=4543801.7670   
86. Y=7544224.4789  X=4543844.8496   
87. Y=7544189.1419  X=4543909.3608   
88. Y=7544176.6303  X=4543920.5334   
89. Y=7544154.1686  X=4543931.7405   
90. Y=7544128.1544  X=4543939.3263   
91. Y=7544105.0933  X=4543938.3266   
92. Y=7544090.4948  X=4543936.4128   
93. Y=7544070.0862  X=4543945.9002   
94. Y=7543809.1438  X=4543747.0706   
95. Y=7543828.6376  X=4543719.3440   
96. Y=7543847.8572  X=4543692.4319   
97. Y=7543863.4766  X=4543671.5516   
98. Y=7543884.5827  X=4543641.0617   
99. Y=7543895.7227  X=4543625.7593   

100. Y=7543909.2702  X=4543606.7921   
101. Y=7543942.2115  X=4543561.2994   
102. Y=7543963.6434  X=4543531.1710   
103. Y=7543979.3443  X=4543508.8506   
104. Y=7543995.1638  X=4543486.4501   
105. Y=7544015.6826  X=4543458.7839   
106. Y=7544029.2015  X=4543438.9470   
107. Y=7544045.6296  X=4543416.0154   
108. Y=7544059.6722  X=4543396.7854   
109. Y=7544090.9573  X=4543353.7585   
110. Y=7544127.1363  X=4543302.6415   
111. Y=7544153.8146  X=4543265.7304   
112. Y=7544174.5096  X=4543200.4957   
113. Y=7544184.6609  X=4543161.7048   
114. Y=7544191.3611  X=4543135.2032   
115. Y=7544195.2993  X=4543119.6634   
116. Y=7544209.9339  X=4543063.5596   
117. Y=7544218.0490  X=4543031.3715   
118. Y=7544233.6798  X=4542971.1043   
119. Y=7544245.4744  X=4542925.5028   
120. Y=7544259.9664  X=4542869.9006   
121. Y=7544272.4018  X=4542822.6158   
122. Y=7544283.3910  X=4542778.2118   
123. Y=7544292.1093  X=4542744.6422   
124. Y=7544301.7151  X=4542707.8641   
125. Y=7544314.0759  X=4542658.7350   
126. Y=7544326.8990  X=4542608.8631   
127. Y=7544338.8652  X=4542562.1643   
128. Y=7544350.2296  X=4542517.9914   
129. Y=7544360.8185  X=4542477.3276   
130. Y=7544368.9468  X=4542445.9189   
131. Y=7544381.7196  X=4542396.2592   
132. Y=7544390.9560  X=4542360.7878   
133. Y=7544404.9291  X=4542306.6587   
134. Y=7544415.3323  X=4542266.0174   
135. Y=7544425.7581  X=4542226.4541   
136. Y=7544435.7889  X=4542186.4488   
137. Y=7544443.9341  X=4542154.8681   
138. Y=7544454.5531  X=4542114.5337   
139. Y=7544464.7229  X=4542074.4576   
140. Y=7544478.0695  X=4542022.9688   
141. Y=7544490.6650  X=4541973.9821   
142. Y=7544500.1560  X=4541937.1628   
143. Y=7544501.3524  X=4541932.5489   
144. Y=7544641.8500  X=4541968.8000   
145. Y=7544679.3800  X=4541977.0600   
146. Y=7544693.9500  X=4541998.8400   
147. Y=7544844.6400  X=4542013.3300   
148. Y=7544861.1400  X=4542013.2400   
149. Y=7544889.1900  X=4542047.3800   
150. Y=7544918.2700  X=4542036.0800   
151. Y=7544955.8600  X=4542078.2800   
152. Y=7544966.3700  X=4542134.8000   
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153. Y=7544991.2300  X=4542177.8000   
154. Y=7545007.2300  X=4542179.1100   
155. Y=7545126.9900  X=4542219.8400   
156. Y=7545172.9200  X=4542242.6400   
157. Y=7545211.8800  X=4542259.0300   
158. Y=7545256.3200  X=4542282.0800   
159. Y=7545243.7100  X=4542308.0200   
160. Y=7545251.9100  X=4542319.0900   
161. Y=7545273.2000  X=4542328.7200   
162. Y=7545284.9700  X=4542338.8200   
163. Y=7545303.8000  X=4542360.0700   
164. Y=7545327.7600  X=4542389.4500   
165. Y=7545328.7500  X=4542434.9500   
166. Y=7545345.9600  X=4542459.2200   
167. Y=7545450.0200  X=4542492.0200   
168. Y=7545468.0400  X=4542514.2300   
169. Y=7545490.5300  X=4542535.0700   
170. Y=7545526.8100  X=4542541.9600   
171. Y=7545543.4100  X=4542560.7100   
172. Y=7545546.0900  X=4542566.4500   
173. Y=7545554.0800  X=4542572.8800   
174. Y=7545571.1700  X=4542583.9300   

175. Y=7545590.2100  X=4542589.6900   
176. Y=7545588.3600  X=4542596.3600   
177. Y=7545593.6400  X=4542615.8400   
178. Y=7545591.9500  X=4542635.6200   
179. Y=7545609.4600  X=4542645.6000   
180. Y=7545627.5600  X=4542654.0500   
181. Y=7545669.7575  X=4542653.1961   
182. Y=7545678.5200  X=4542667.1100   
183. Y=7545691.2300  X=4542682.2900   
184. Y=7545706.4500  X=4542695.3300   
185. Y=7545712.7600  X=4542687.6700   
186. Y=7545724.5200  X=4542692.9100   
187. Y=7545754.5100  X=4542692.6200   
188. Y=7545774.8800  X=4542692.6500   
189. Y=7545794.7600  X=4542693.8500   
190. Y=7545814.0300  X=4542698.1900   
191. Y=7545832.5400  X=4542704.1600   
192. Y=7545848.0100  X=4542704.2100   
193. Y=7545869.7100  X=4542703.7200   
194. Y=7545864.8700  X=4542759.9900   
195. Y=7545862.2700  X=4542858.7399   
196. Y=7545862.2699  X=4542858.7400   

  
Според опишаните граници, површината на проектниот опфат изнесува 
2.007.047,39 m² (200,7 hа). 
 
 Историјат на планирање на подрачјето на проектниот опфат со анализа на 

степенот и начинот на реализација на важечкиот урбанистички план 
Предметниот опфат за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО 100 
MW, НА ЛОКАЦИЈА РЕК БИТОЛА 3, К.О. ВРАЊЕВЦИ, К.О. ПАРАЛОВО, К.О. 
БАЛДОВЕНЦИ, ОПШТИНА НОВАЦИ претставува неизграден и неурбанизиран 
простор. 

Главна основа за планирање на просторот за проектниот опфат претставува 
Просторниот план на РМ, односно Условите за планирање на просторот. 

 
 Анализа на потребите и можностите за просторен развој 

ТЕЦ Битола е постојна термоелектрана во сопственост на Акционерското 
друштво за производство на електрична енергија Електрани на Северна 
Македонија, во државна сопственост - Скопје, составен дел е од Рударско-
енергетскиот комбинат Битола и е во функција повеќе од 30 години. Комбинатот, 
чија основна дејност е производство на електрична енергија е најголем во 
системот на македонското електростопанство со вкупна моќност од 700 MW. 

Со цел да се земат предвид ефектите на експлоатираниот рудник врз животната 
средина, земјиштето од истиот треба да се врати во својата првобитна состојба. 
Преку оваа мерка ова земјиште може лесно да се пренамени за изградба на 
фотонапонска електроцентрала (ФЕЦ) и да сe користи како извор на електрична 
енергија од обновливи извори. Со изградбата на ФЕЦ на локација РЕК Битола 3 ќе 
се зголеми учеството на обновливите извори на енергија за 100 MW. Трошоците 
за изградба на ФЕЦ значително ќе бидат намалени заради искористување на 
постојната инфраструктура од РЕК Битола. 

Проектниот опфат за кој се работи овој урбанистички план е предложен поради 
поволните услови: нема изграден градежен фонд, земјиштето е во сопственост да 
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АД ЕСМ Скопје, се наоѓа на кратко растојание од трафостаниците и патната 
инфраструктура и е во непосредна близина на веќе оперативна електрана, давајќи 
пристап до обучена работна сила. 

Искористувањето на конфигурацијата на теренот и другите природни фактори 
и вклопувањето на предвидените објекти во тој амбиент дава можност за добар 
просторен развој и производни капацитети, односно, со проектниот концепт ќе се 
овозможи просторен развој преку изградба на соодветна супраструктура и 
инфраструктура. 

Енергетскиот комплекс ќе ги подобри перформансите на електроенергетската 
мрежа, ќе го намали увозот на електрична енергија и емисиите на стакленички 
гасови. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се овозможува 
заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните приоритети 
во одржливиот развој. 

2. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 Цели на планирањето 

Oсновна цел за изработка на овој урбанистички проект е користење на 
обновливи извори за добивање на електрична енергија. Искористувањето на 
сончевата енергија, односно нејзиното трансформирање во електрична енергија 
овозможува економски придобивки и одржлив развој, како и позитивно влијание 
врз животната средина и јавното здравје на луѓето. Проектната документација има 
крајна цел преку: 

- Усогласување на УПВОУП со поставките од Просторниот план на Р.М; 
- Рационално користење на земјиштето со оформување на градежна парцела 

и дефинирање на урбанистички параметри за истата во рамки на актуелната 
законска регулатива; 

- Економска исплатливост; 
- Ефикасно инфраструктурно поврзување и опремување на просторот; 
- Обезбедување услови за одржлив економски развој и работа на граѓаните; 
- Вградување мерки за заштита на животната средина, природното и  

културното наследство,  
- Вградување мерки за справување со отпад, мерки за одржлива мобилност и 

безбедност во сообраќајот; 
- Вградување мерки за заштита и спасување; 
- Справување со климатските промени со вградување на стратегии на 

одржливост во просторниот развој; 
- Решенија на комуналните објекти и инсталации коишто ќе ја почитуваат 

постојната состојба и кои ќе бидат основа на понатамошно проектирање и 
изградба на истите; 

- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето. 
- Да ги дефинира урбанистичките параметри за изградба, развој и користење 

на земјиштето во рамките на проектниот опфат, при реализација на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА 
НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО 100 MW, НА 
ЛОКАЦИЈА РЕК БИТОЛА 3, К.О. ВРАЊЕВЦИ, К.О. ПАРАЛОВО, К.О. БАЛДОВЕНЦИ, 
ОПШТИНА НОВАЦИ. 
 

 Програмски содржини 
На овој простор, со овој урбанистички проект потребно е да се определи 

градежна парцела за изградба на фотонапонска електроцентрала со моќност до 
100 MW со потребни пратечки содржини, со следните наменски употреби на 
земјиштето: 
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- Група на класи на намени:   Е - Инфраструктури; 
- Класа на намена: Е1- Сообраќајни, линиски и други инфраструктури, односно  

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани. 
 

3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 
Влезот во локацијата се предвидува преку постоечки земјани патишта од 

западната и северната страна на опфатот.  
Напојувањето на комплексот со електрична енергија, вода и телекомуникации 

ќе се овозможи според дадените насоки од надлежните институции од областа.  
Сите водови да се водат подземно и надземно, согласно потребите, во јасно 

дефинирани инфраструктурни коридори.  
Постоечката инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно е да се 

прилагоди соодветно со планските потреби. 
 
 
 
ОДОБРУВАЧ НА ПП:                                                           ИЗРАБОТУВАЧ НА ПП: 

КВАДАР ДОО Скопје 

 
       _______________________ 

Управител:  
Биљана Петрова 
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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